



ELÄKETURVAKESKUS

KALEVANKATU 6 - HELSINKI 10
Puhelin (vaihte) 642511 Postisiirto 120811
Liikepankit Osuuskassat Säästöpankit tili 5041

Yleiskirje n:o 7/69

31.3.1969

Työntekijäin eläkelakien mukaista toimintaa harjoittaville eläkelaitoksille

Asia: vanhuus- ja työkyvyttömyyseläketapauksissa käytettävä uusi eläkehakemuslomake sekä yhteistoiminta valtiokonttorin ja Kunnallisen eläkelaitoksen kanssa eläkehakemuksia käsiteltäessä

Eläketurvakeskus on vahvistanut uuden eläkehakemuslomakkeen, jota käytetään vanhuus- ja työkyvyttömyyseläkkeen hakemisessa. Myös valtiokonttori ja Kunnallinen eläkelaitos ovat hyväksyneet lomakkeen käytettäväksi valtion eläkelain ja siihen liittyvän lainsäädännön sekä kunnallisten viranhaltijain ja työntekijäin eläkelain mukaisia eläkkeitä haettaessa.

Eläkehakemuslomakkeita saa maksutta Eläketurvakeskuksesta. Lomakkeen etusivun vasempaan reunaan poikittain eläkelaitokset voivat itse painattaa nimensä ja muita siihen mahdollisesti haluttavia tietoja. Lomakkeen yläosassa oleva vapaa tila on sitä vastoin varattu hakemuksen vireilletuloa koskeville merkinnöille.

Uusi eläkehakemuslomake otetaan käyttöön ensi toukokuun alusta. Vanhat lomakkeet on välittömästi tämän jälkeen poistettava käytöstä.

Samalla kun eläkehakemuslomake on uusittu, on laadittu eläkehakemusten käsittelyä koskevat ohjeet niitä tapauksia varten, joissa eläkkeen hakija on ollut useamman kuin yhden eläkelain piiriin kuuluvissa virka- tai työsuhteissa. Asiasta laadittu muistio, jonka Eläketurvakeskus, Kunnallinen eläkelaitos ja valtiokonttori ovat hyväksyneet, lähetetään oheisena.

Eläkehakemusten käsittelyssä siirrytään ensi toukokuun alusta uusien ohjeiden mukaiseen menettelyyn. Eläkkeen ja sairauspäivärahan yhteensovitta-

mista koskevia ohjeita sovelletaan kuitenkin, jollei eläkelaitos valtiokonttorin tai Kunnallisen eläkelaitoksen kanssa yksittäistapauksessa muuta sovi, vain silloin kun eläkepäätös on sekä TEL- tai LEL-eläkelaitoksessa että valtiokonttorissa tai Kunnallisessa eläkelaitoksessa annettu huhtikuun 30 päivän 1969 jälkeen.

Uusien ohjeiden mukaan eläkehakemuksen siirtämisestä ilmoittaa se eläkelaitos, joka on lähettänyt hakemuksen toiselle eläkelaitokselle. Ilmoitus tehdään lomakkeella ETK n:o 337. Lomakkeita saa maksutta Eläketurvakeskuksesta. Aikaisemmin on siirtoilmoituksen tekeminen kuulunut hakemuksen vastaanottavalle eläkelaitokselle. Sen varmistamiseksi, ettei ilmoitus siirtymäkautena jää tekemättä, olisi eläkelaitoksen, jolle hakemus on siirretty toisesta eläkelaitoksesta, tarkastettava, että asiakirjoissa on kaksoiskappale Eläketurvakeskuskelle lomakkeella ETK n:o 337 tehdystä siirtoilmoituksesta. Jollei sanottua kaksoiskappaletta ole asiakirjoissa, on hakemuksen vastaanottaneen eläkelaitoksen varmistauduttava, että hakemuksen siirtämisestä on ilmoitettu Eläketurvakeskuskelle.

Eläkelaitoksille tulee ilmeisesti vielä jonkin aikaa vanhalla lomakkeella tehtyjä eläkehakemuksia. Myös tällainen eläkehakemus on katsottava asianmukaisesti tehdyksi. Kun vanhalla lomakkeella ei kuitenkaan voida hakea valtion eläkelain mukaista eläkettä, eläkelaitosten ei ole syytä lähettää tällaista hakemusta valtiokonttorin käsiteltäväksi. Jos eläkelaitos havaitsee, että vanhalla lomakkeella eläkehakemuksen tehnyt henkilö ilmeisesti on oikeutettu saamaan eläkettä valtiolta, eläkelaitoksen olisi pyydettävä eläkkeen hakijaa tekemään valtiokonttorille uudella lomakkeella erillinen eläkehakemus.

ELÄKETURVAKESKUS


Markku Kaikkonen


Heimer Sundberg

Liitteenä: eläkehakemuslomake
eläkehakemusten käsittelyä koskeva muistio liitteineen

ELÄKEHAKEMUS

E

- työntekijäin eläkelain (TEL)
- lyhytaikaisissa työsuhteissa olevien työntekijäin eläkelain (LEL)
- valtion eläkelain (VEL) ja siihen liittyvän lainsäädännön
- kunnallisten viranhaltijain ja työntekijäin eläkelain (KYTEL) mukaista eläkettä varten

Hakemus toimitetaan sille eläkelaitokselle, jonka piiriin hakija viimeisen virka- tai työsuhteensa perusteella kuului

Haettaessa valtioita ns. vanhan eläkelainsäädännön mukaista eläkettä ei käytetä tätä lomaketta (ks. ohjelta)

HAKEMUS KOSKEE (rasti ruutuun) <input type="checkbox"/> vanhuuseläkettä <input type="checkbox"/> työkyvyttömyyseläkettä	
Sukunimi	Työeläkekortin numero
Etunimet	Syntymäaika tai sosiaalityrvacunnus
Edellinen sukunimi	Syntymäkunta
Virka tai ammatti	Seurakunta tai siviilirekisteri
Postiosoite (lähiosoite ja postitoimipaikka) ja puhelinnumero	Nykyinen asuinkunta
Työnantaja, jonka palveluksessa hakija on viimeksi ollut	Viimeinen työssäolopäivä / 19
Mistä eläke halutaan nostaa (rahalaitoksen konttori tai postitoimipaikka)	konttorin ja tilin numerot

1. Saako tai hakeeko hakija korvausta, joka perustuu tapaturmavakuutuslakiin, sotilasvammalakiin tai liikennevakuutuslakiin saa hakee ei saa eikä hae
Mistä saa tai hakee (viraston tai vakuutusyhtiön nimi)

2. Saako hakija ennestään omaan virka- tai työsuhteeseen perustuvaa eläkettä saa ei saa
Eläkkeen maksaja (viraston tai eläkelaitoksen nimi)

Täytetään vain haettaessa työkyvyttömyyseläkettä (kohdat 3—9)

3. Hakijan on käytävä lääkärin tarkastettavana	
Hakija on tätä hakemusta varten käynyt lääkärin tarkastettavana	19 Tarkastaneen lääkärin nimi
Osoite	
4. Lääkärinlausunto on toimitettava eläkelaitokselle <input type="checkbox"/> Lääkärinlausunto oheisena <input type="checkbox"/> Lääkäri on lähettänyt lausuntonsa eläkelaitokselle	
5. Hakijaa hoitaneet lääkärit (nimet ja hoitovuodet)	
sairaanhoidolaitokset (nimet ja hoidossaoloajat)	
6. Hakija on ollut työkyvytön alkaen	19
7. Jos sairaus on aikaisemmin selvästi häntannut työntekoa, niin mistä alkaen	19
8. Sairausvakuutustoimisto tai työpaikkakassa, josta hakija on hakenut sairausvakuutuslain mukaista päivärahaa, ja sen osoite	
9. Työttömyyskassa, jonka jäsen hakija on viimeksi ollut	

Vakuutan rehellisesti vastanneeni tässä lomakkeessa esitettyihin kysymyksiin. Suostun siihen, että lääkäri ja muu henkilö tai laitos, jolla on tietoja hakijan terveydentilasta, saavat antaa niitä eläkelaitokselle.

Paikka ja aika

Allekirjoitus

19

Jos hakemuksen allekirjoittajana on tuomioistuimen määräämä holhooja, hakemukseen on liitettävä holhouslautakunnan todistus tai jäljennös tuomioistuimen päätöksestä.

Jos hakemuksen on allekirjoittanut muu kuin hakija tai hänen holhoojansa, on syy siihen ilmoitettava lisätiedoissa kääntöpuolella.

Hakemuksen liitteet merkitään kääntöpuolelle.

ELÄKETURVAKESKUKSEN, VALTIOKONTTORIN JA KUNNALLISEN ELÄKELAITOKSEN HYVÄKSYMÄ LOMAKE

10. Virka- ja työsuhteet

Hakemuksen käsittelyn jouduttamiseksi pyydetään hakijaa mahdollisuuksiensa mukaan merkitsemään tiedot 7. 7. 1961 jälkeen voimassa olleista virka- ja työsuhteistaan.

Työnantajan nimi ja osoite	Hakijan oma työ- ala ja tehtävä	Virka- tai työ- suhteen kesto
Työnantaja		alkoi
Osoite		päättyi
Työnantaja		alkoi
Osoite		päättyi
Työnantaja		alkoi
Osoite		päättyi
Työnantaja		alkoi
Osoite		päättyi
Työnantaja		alkoi
Osoite		päättyi
Työnantaja		alkoi
Osoite		päättyi
Työnantaja		alkoi
Osoite		päättyi
Työnantaja		alkoi
Osoite		päättyi
Työnantaja		alkoi
Osoite		päättyi
LISÄTIETOJA		

HAKEMUKSEN LIITTEET

Virkatodistus

Työkirja

Muuta liitettä

kpl

(ks. ohjeita)

OHJEITA HAKEMUSLOMAKKEEN KÄYTTÄJÄLLE

TÄTÄ LOMAKETTA KÄYTETÄÄN

haettaessa

- vanhuuseläkettä
- työkyvyttömyyseläkettä

ja vain silloin, kun eläke määräytyy etusivulla mainittujen lakien (TEL, LEL, VEL, KVTEL) mukaan.

Valtion palveluksessa vuoden 1967 alkaessa olleella henkilöllä saattaa olla oikeus valita joko ennen 1. 1. 1967 voimassa olleen ns. vanhan eläkelainsäädännön tai VEL:n mukainen eläke. Jos tällainen henkilö käyttää tätä lomaketta, hänen katsotaan valinneen VEL-eläkkeen.

TÄTÄ LOMAKETTA EI KÄYTETÄ

haettaessa

- **perhe-eläkettä**
- **ns. vanhan eläkelainsäädännön mukaista valtion eläkettä.**

Näitä tapauksia varten on erityiset hakemuslomakkeet.

YKSI ELÄKEHAKEMUS RIITTÄÄ

siinäkin tapauksessa, että haetaan samanaikaisesti useamman kuin yhden eläkelain mukaista eläkettä. Hakemuksen vastaanottava eläkelaitos toimittaa tällöin hakemuksen asianomaisten muiden eläkelaitosten käsiteltäväksi.

HAKEMUKSEEN ON LIITETTÄVÄ

- **virkatodistus** eli papintodistus tai siviilirekisterin ote.
- **lääkärinlausunto** työkyvyttömyyseläkettä haettaessa, jollei lääkäri huolehdi lausunnon toimittamisesta eläkelaitokselle.
- **Lääkärille on ilmoitettava, että lausunto tarvitaan työeläkettä varten.**
- **työkirja**, jos hakija on ollut valtion työssä. Työeläkekorttia sitä vastoin ei liitetä hakemukseen.

VEL:N MUKAISTA ELÄKETTÄ HAETTAESSA TARVITAAN LISÄKSI

- **selvitys palvelusajasta** eli nimikirjanote, työkirja, ansioluettelo tai työtodistus, joiden tulee olla **viranomaisen** antamia tai oikeiksi todistamia.
- **palkkailmoitus**, joka on palkan maksajan antama.

KVTEL:N MUKAISTA ELÄKETTÄ HAETTAESSA TARVITAAN MYÖS

vastaavanlainen **selvitys Kunnallisen eläkelaitoksen eläkesäännön 15 §:ssä** tarkoitetuista palvelusajoista kuin VEL:n mukaista eläkettä haettaessa. Jos kuitenkin kunnallinen palvelusuhde on päättynyt 7. 7. 1961 jälkeen, tämän palvelussuhteen osalta riittää, että se mainitaan lomakkeen kohdassa 10.

HAKEMUS TOIMITETAAN

sille eläkelaitokselle, jonka piiriin hakija viimeksi kuului.

Hakemuksen voi kuitenkin antaa, edelleen asianomaiselle eläkelaitokselle toimitettavaksi,

— mille tahansa jäljempänä mainituille eläkelaitokselle tai sen paikalliseseen konttoriin

— Eläketurvakeskukselle

— liikepankin, säästöpankin, osuuskassan tai Postisäästöpankin konttoriin

— postitoimipaikkaan postiasemaa lukuunottamatta.

Kaikki edellä mainitut avustavat myös hakemuslomakkeiden täyttämässä. Samanlaista opastusta antavat myös useat työnantajat palveluksessaan oleville henkilöille.

Jos eläkkeen hakija on viimeksi ollut **VEL:n** tai **KVTEL:n** alaisessa virka- tai työsuhteessa, hänen olisi otettava yhteys viimeiseen työnantajaansa. Hakija voi toimittaa hakemuksensa valtiokonttorille tai Kunnalliselle eläkelaitokselle joko suoraan tai työnantajansa välityksellä.

TEL-ELÄKELAITOKSET

Eläkevakuutusyhtiöt

Aura

Tukholmankatu 2, Helsinki 25. P. 41 37 00

Eläke-Varma

Bulevardi 7, Helsinki 12. P. 64 49 11

Ilmarinen

Eerikinkatu 41, Helsinki 18. P. 64 09 21

Kalervo

Kaivokatu 12 A, Helsinki 10. P. 11 223

Kansa

Hämeentie 33, Helsinki 50. P. 70 751

Liv-Alandia

Ålandsvägen 31, Maarianhamina. P. 12 160

Patria

Postilokero 10 247, Helsinki 10. P. 15 511

Pohja

Runeberginkatu 5, Helsinki 10. P. 64 56 11

Verdandi

Olavintie 2, Turku. P. 26 280

Eläkekassat ja eläkesäätiöt

Nämä eläkelaitokset toimivat yleensä työnantajayrityksen yhteydessä.

LEL-ELÄKELAITOKSET

Maatalousalan työeläkekassa

Metsäalan työeläkekassa

Rakennusalan työeläkekassa

Satama-alan työeläkekassa

Yhteinen osoite: Kampinkatu 4—6 E, Helsinki 10.
P. 64 66 26

VEL-ELÄKELAITOS

Valtiokonttori

Kasarmikatu 42, Helsinki 13. P. 65 84 55

KVTEL-ELÄKELAITOS

Kunnallinen eläkelaitos

Kalevankatu 20 (postilokero 10 425), Helsinki 10.
P. 64 89 11

ELÄKETURVAKESKUS

Kalevankatu 6, Helsinki 10. P. 64 25 11

Hakemuslomakkeen täyttämässä avustetaan myös seuraavien vakuutusyhtiöiden paikallisissa konttoreissa:
Aarni-liikenne • Autoilijat • Fennia • Hämeen Vakuutusyhtiö • Kaleva • Kauppiaitten Vakuutusyhtiö • Louhi • Pohjola • Salama • Sampo • Suomi-yhtiö • Svensk-Finland • Tarmo • Turva • Uudenmaan Vakuutus • Varma • Yrittäjien Vakuutus •

Eläkelaitoksen merkintöjä

Eläkejärjestelmien yhteistoiminta eläkehakemusten
käsittelyssä vanhuus- ja työkyvyttömyyseläketapauksissa

Uudella eläkehakemuslomakkeella voidaan hakea työntekijäin eläkelain (TEL), lyhytaikaisissa työsuhteissa olevien työntekijäin eläkelain (LEL), valtion eläkelain (VEL) ja siihen liittyvän lainsäädännön sekä kunnallisten viranhaltijain ja työntekijäin eläkelain (KVTEL) mukaista vanhuus- ja työkyvyttömyyseläkettä.

Eläkehakemuslomake on laadittu yhteistyössä valtion eläkejärjestelmän ja kunnallisen eläkejärjestelmän edustajien kanssa sellaiseksi, että eläkkeen hakijan, vaikka hän olisi kuulunut useamman kuin yhden eläkejärjestelmän piiriin, tarvitsee tehdä vain yksi eläkehakemus.

Hakemuksen vastaanottava eläkelaitos on velvollinen huolehtimaan siitä, että hakemus toimitetaan asianomaisten eläkelaitosten käsiteltäväksi.

Kun jäljempänä puhutaan eläkelaitoksesta, tarkoitetaan sillä myös valtiokonttoria ja Kunnallista eläkelaitosta, jollei asiayhteydessä muuta ilmene.

I. Mikä eläkelaitos ratkaisee eläkehakemuksen

Kun hakija on kuulunut useamman kuin yhden eläkejärjestelmän piiriin, myönnetään hänelle kustakin eläkejärjestelmästä erillinen eläke.

TEL- ja LEL-järjestelmien piiriin kuuluvien työsuhteiden osalta eläkehakemuksen ratkaisee työntekijäin eläkeasetuksen (TEA) 12 §:ssä ja lyhytaikaisissa työsuhteissa olevien työntekijäin eläkeasetuksen (LEA) 13 §:ssä tarkoitettu viimeinen eläkelaitos.

Kunnallinen eläkelaitos ratkaisee kunnan, kuntainliiton ja eläkelaitoksen muun jäsenyhteisön palveluksessa olleen henkilön eläkehakemuksen.

VEL:n ja siihen liittyvän lainsäädännön mukaisen eläkehakemuksen ratkaiseminen kuuluu valtiokonttorille. Valtion eläkelakiin liittyvällä lainsäädännöllä tarkoitetaan niitä erillislakeja, joiden nojalla valtiokonttori myöntää eläkkeen soveltuvien osin noudattaen VEL:n säännöksiä. Tällainen laki on esim. laki kansakoululaitoksen viranhaltijain palkkauksesta ja eläkkeistä.

II. Eläkejärjestelmien piiriin kuuluvien virka- ja työsuhteiden selvittäminen

TEL:n ja LEL:n alaiset työsuhteet on merkitty Eläketurvakeskuksessa (ETK) pidettävään työsuhderekisteriin. Eläkehakemusta käsiteltäessä eläkelaitoksen on tilattava työsuhderekisterin ote. Myös valtiokonttori ja Kunnallinen eläkelaitos tilaavat työsuhderekisterin otteen, joten TEL:n ja LEL:n piiriin kuuluvat työsuhteet tulevat aina eläkehakemusta käsittelevän eläkelaitoksen tietoon. Sitä vastoin VEL:n ja KVTEL:n alaisia palvelussuhteita ei ole vielä tässä vaiheessa merkitty yhtenäiseen rekisteriin. Näin ollen VEL:n ja KVTEL:n piiriin kuuluvat palvelussuhteet käyvät ilmi toistaiseksi vain eläkehakemusasiakirjoista.

III. Eläketapahtumarekisteri

TEL- ja LEL-eläkelaitokset sekä Kunnallinen eläkelaitos ovat jo aikaisemminkin ilmoittaneet eläkepäättöksistään ETK:ssa pidettävään eläketapahtumarekisteriin. Rekisteriin tehdään merkintä myös eläkehakemuksen vireilläolosta ja siitä, minkä eläkelaitoksen käsiteltävänä hakemus on. Niin ikään Kansaneläkelaitoksen antamat tiedot, jotka koskevat työkyvyttömyyseläkkeen myöntämistä ja lakkauttamista sekä työkyvyttömyyseläkehakemusten hylkäämistä, säilytetään eläketapahtumarekisterin yhteydessä.

Eläketapahtumarekisterissä olevia tietoja annetaan eläkelaitoksille, paitsi erillisestä pyynnöstä, myös automaattisesti aina silloin, kun ETK toimittaa eläkehakemuksen eläkelaitoksen käsiteltäväksi tai saa tietää, että eläkkeen hakija on toimittanut hakemuksensa suoraan eläkelaitokselle. Myös Kansaneläkelaitos saa tukiosa- ja tukilisähakemuksen käsittelyssä tarvitsemansa tiedot työeläkkeestä eläketapahtumarekisterin välityksellä. Eläketapahtumarekisterin avulla hoidetaan niin ikään sairausvakuutusviranomaisten ja työeläkelaitosten välinen tietoliike.

Myös valtiokonttori on liittynyt eläketapahtumia koskevaan tietoliikkeesseen joulukuussa 1968. Eläketapahtumarekisteriin tehtäviä ilmoituksia koskeviin ohjeisiin tämän johdosta tulleita muutoksia on selostettu yleiskirjeessä n:o 1/69.

IV. Eläkehakemuksen ohjaaminen oikealle eläkelaitokselle

1. Eläkehakemuksen siirtäminen

Käsitellessään eläkehakemusta eläkelaitoksen on ensisijassa tarkistettava, kuuluuko hakemuksen ratkaiseminen sille. Jos hakija ei ole kuulunut ko. eläkejärjestelmän piiriin tai jos hakemus on saapunut muulle TEL-LEL-eläkelaitokselle kuin sille, johon hakija on viimeisen TEL-LEL-työsuhteensa perusteella kuulunut, eläkelaitos siirtää hakemuksen sitä enempää tutkimatta Eläketurvakeskukselle. Jos kuitenkin hakemuksen vastaanottaneen eläkelaitoksen tiedossa on se eläkelaitos, jonka tulee ratkaista hakemus, voidaan hakemus siirtää suoraan toiselle eläkelaitokselle.

2. Eläkehakemuksen jakaminen

Kun hakemus on tullut eläkelaitokselle, jonka on ratkaistava se, tai Eläketurvakeskukselle, on tarkistettava, mihin eläkejärjestelmiin hakija on kuulunut. Hakemus on toimitettava kaikille ao. eläkelaitoksille. Tämä tapahtuu jakamalla eläkehakemus, eli lähettämällä hakemusasiakirjoista jäljennökset toiselle eläkelaitokselle. Jakamalla saatetaan eläkehakemus näin ollen samanaikaisesti vireille kahdessa tai useammassa eläkelaitoksessa. Hakemuksen jakaminen voi tapahtua myös ETK:n kautta.

Kun eläkelaitos eläkehakemuksen jakamista varten ottaa jäljennöksiä hakemusasiakirjoista, sen on varustettava ne leimallaan. Tällä tavoin menettäessä muut eläkelaitokset voivat tarkistaa, missä hakemusasiakirjat on jäljennetty. Jos kuitenkin asiakirjat on varustettu eläkelaitoksen nimen sisältävällä saapumisleimalla, joka näkyy myös jäljennöksissä, ei jäljennöksiä tarvitse erikseen leimata.

Hakijan kuuluminen eri eläkejärjestelmien piiriin ratkaistaan Eläketurvakeskuksen työsuhderekisteristä ja hakemusasiakirjoista saatavien tietojen perusteella. Hakemus on jaettava aina silloin, kun asiakirjoista saatavat tiedot osoittavat, että hakija on ollut VEL:n tai KVTEDL:n alaisessa palvelussuhteessa. Vastaavasti valtiokonttori ja Kunnallinen eläkelaitos jakavat TEL- ja LEL-eläkejärjestelmälle eläkehakemuksen, kun työsuhderekisteristä ilmenee eläkkeeseen oikeuttavia työsuhteita. Vaikka tällaisia työsuhteita ei olisi rekis-

teriin merkittykään, hakemus jaetaan, jos hakija on hakemusasiakirjoissa ilmoittanut työsuhteesta, joka saattaa kuulua TEL:n tai LEL:n piiriin.

Koska TEL:n ja LEL:n piirissä eläkeikä on yleensä 65 vuotta, valtiokonttori ja Kunnallinen eläkelaitos eivät toimita TEL-LEL-eläkelaitoksille 64,5 vuotta nuorempien henkilöiden vanhuuseläkehakemuksia, jollei työsuhderekisteristä ilmene, että hakijalla on oikeus vanhuuseläkkeeseen alle 65-vuotiaana. Sitävastoin valtion eläkejärjestelmässä ja kunnallisessa eläkejärjestelmässä 65 vuotta alemmat eläkeiät ovat varsin tavallisia, joten jos hakija on kuulunut näiden eläkejärjestelmien piiriin, hakemus on aina syytä toimittaa valtiokonttorille ja Kunnalliselle eläkelaitokselle.

3. Ilmoitus eläkehakemuksen siirtämisestä ja jakamisesta

Useamman kuin yhden eläkejärjestelmän piiriin kuuluneen henkilön eläkehakemuksen käsittely edellyttää, että Eläketurvakeskus ja eläkelaitokset ovat selvillä, missä eläkelaitoksissa hakemus on vireillä. Tämän vuoksi eläkehakemuksen siirtämisestä ja jakamisesta on aina ilmoitettava Eläketurvakeskukselle. Ilmoituksen tekee eläkelaitos, joka on siirtänyt tai jakanut eläkehakemuksen. Ilmoitusta varten on laadittu lomake (liite 1). Kun Eläketurvakeskus antaa eläkehakemuksen käsittelyä varten tarvittavia tietoja eläkelaitoksille, se ilmoittaa myös siitä, onko hakemus vireillä muussakin eläkelaitoksessa.

Jos hakija on toimittanut eläkehakemuksen suoraan eläkelaitokselle, Eläketurvakeskus saa tiedon hakemuksen vireillöolosta, kun eläkelaitos tilaa Eläketurvakeskuksesta lomakkeella ETK n:o 332 rekisteriotteen eläketapahtumaa varten. Käytännössä sattuu tapauksia, joissa eläkehakemuksen vireillöolo ei tule Eläketurvakeskuksen tietoon, koska rekisteriotetta tilattaessa ei ole ilmoitettu sen tulevan eläkehakemuksen käsittelyä varten. Eläkelaitosten on kiinnitettävä huomiota siihen, että hakemuksen vireilletulo saatetaan Eläketurvakeskuksen tietoon.

Lomakkeessa, jolla ilmoitetaan eläkehakemuksen siirtämisestä ja jakamisesta, on mainittava myös, onko työsuhderekisterin ote toimitettu eläkeasiakirjojen mukana. Jollei otetta ole lähetetty vastaanottavalle eläkelaitokselle, Eläketurvakeskus toimittaa ilman erillistä pyyntöä sen ja mahdolliset muut

Eläketurvakeskuksessa olevat tiedot eläkkeenhakijasta eläkelaitokselle, jolle hakemus on siirretty tai jaettu.

TEL- ja LEL-eläkelaitokset siirtävät usein hakemuksia vaihtoehtoisesti ratkaisua tai lausuntoa varten ja hakemus pyydetään palauttamaan, jos vastaanottava eläkelaitos on esim. rajoitussäännöksen soveltamisen suhteen eri mieltä. Näissä tapauksissa on hakemuksen siirtämisestä usein jätetty tekemättä ilmoitus Eläketurvakeskukselle. Eläkehakemuksen käsittelyn kannalta on kuitenkin välttämätöntä, että tällaisista siirroista ilmoitetaan heti, kun hakemusasiakirjat on lähetetty toiselle eläkelaitokselle.

V. Eläkehakemuksen vireilletulo

Eläkkeen alkamisajankohta saattaa olla riippuvainen eläkehakemuksen vireilletulohetkestä. TEA 12 §:n mukaan hakemuksen on katsottava tulleen vireille silloin, kun se on annettu tai saapunut TEL:n tai LEL:n mukaista toimintaa harjoittavalle eläkelaitokselle, Eläketurvakeskukselle tai näiden valtuuttamalle asiamiehelle. Koska eläkehakemukslomake on yhteinen valtion ja kuntien eläkejärjestelmien kanssa, eläkehakemus voidaan toimittaa myös valtiokonttorille tai Kunnalliselle eläkelaitokselle. Tällaisissa tapauksissa eläkehakemuksen on katsottava tulleen vireille jo silloin, kun se on annettu tai saapunut valtiokonttorille tai Kunnalliselle eläkelaitokselle. Viimeksi mainitut eläkelaitokset voivat myös rayöntää eläkkeen sen ajankohdan mukaan, jolloin hakemus on tullut TEL- tai LEL-eläkelaitokselle tai ETK:lle.

Eläkehakemukseen on selvästi merkittävä päivä, jona se on saapunut eläkelaitokselle.

IV. Eläkehakemuksen ratkaiseminen, kun hakija on kuulunut useamman eläkejärjestelmän piiriin

Eri työeläkejärjestelmät rakentuvat keskeisiltä osiltaan samoille periaatteille, joten eri eläkejärjestelmistä eläkkeen hakijalle annettavien päätösten tulee olla olennaisilta osiltaan samanlaisia. Tämän vuoksi on tärkeää, että eläkelaitos käsitellessään kahden tai useamman eläkejärjestelmän piiriin

kuuluneen henkilön eläkehakemusta on selvillä, miten toinen eläkelaitos tulee ratkaisemaan eläkehakemuksen. Varsinkin työkyvyttömyyseläkeasioissa eläkelaitosten on monissa tapauksissa oltava varsin kiinteästi yhteydessä toisiinsa, jotta voidaan selvittää, mikä eläkejärjestelmä ottaa huomioon eläkkeen määrää laskettaessa tulevan palvelusajan tai sitä vastaavan ansion. TEL 6 §:n 3 momentin ja LEL 7 §:n 1 momentin säännökset tulevat palvelusajan ja sitä vastaavan ansion huomioonottamisesta eivät nimittäin koske sellaista työsuhdetta, jonka päättymisen jälkeen eläkkeen hakijalle on syntynyt oikeus tulevan palvelusajan tai sitä vastaavan ansion huomioonottavaan eläketurvaan. Niin ikään on tärkeää, että työkyvyttömyyden olemassaolo ja kestoaika ratkaistaan yksittäistapauksessa samalla tavoin eri eläkejärjestelmissä. Myös yhteensovitusäännöksiä soveltaessaan eläkelaitoksen on useissa tapauksissa oltava varsin tarkoin selvillä toisista eläkelaitoksista tulevan eläkkeen määrästä.

Jos kuitenkin eläkelaitokset aina, kun eläkkeenhakija on kuulunut kahden tai useamman eläkejärjestelmän piiriin, neuvottelisivat keskenään ja odottaisivat toistensa kannanottoja, eläkehakemuksen käsittely saattaisi viivästyä huomattavasti. Toisaalta niissäkin tapauksissa, joissa hakija on kuulunut useamman kuin yhden eläkejärjestelmän piiriin, huomattava osa eläkehakemuksista on niin selviä, että ne voidaan haitatta ratkaista eläkelaitosten neuvottelematta ensin keskenään. Tämän vuoksi on jäljempänä eläkeasioiden käsittely ryhmitelty sen mukaan, edellyttääkö hakemuksen ratkaiseminen eläkelaitosten keskeistä yhteydenpitoa.

1. Eläkehakemus voidaan ratkaista eläkelaitosten neuvottelematta keskenään

Työkyvyttömyyseläketapauksissa on vaadittava, että

- a) työkyvyttömyyden olemassaolo ja sen alkamisajankohta ovat selviä;
- b) on selvää, otetaanko tuleva palvelusaika tai sitä vastaava ansio huomioon ja minkä virka- tai työsuhteen perusteella; sekä
- c) yhteensovitus ei näytä vaikuttavan eläkkeen määrään.

Vanhuuseläketapauksissa riittää, että c-kohdassa mainittu edellytys on täytetty.

Tutkittaessa, milloin eläkehakemusta on pidettävä tässä tarkoitettussa mielessä selvänä, on kiinnitettävä huomiota seuraaviin seikkoihin.

a) Työkyvyttömyyden alkamisajankohtaa pidetään selvänä, jos eläkelaitos katsoo hakijan ilmoittaman alkamisajan oikeaksi tai jos alkamisaika muutoin, esim. tapaturmissa, on yksiselitteisesti määriteltävissä. Tapauksia, joissa työkyvyttömyyden olemassaoloa on pidettävä selvänä, ei voida yksityiskohtaisesti määritellä, vaan eläkelaitoksen lääkärin tehtäväksi jää ratkaista, milloin hän pitää työkyvyttömyyttä ja sen riittävän pitkää kestoaikaa riidattomasti selvitettyinä. Lääkärin on tällöin kiinnitettävä huomiota siihen, että työkyvyttömyyttä koskevan ratkaisun pitää perustua niin selviin tosiseikkoihin, että niiden perusteella muissakin eläkejärjestelmissä päädytään samaan lopputulokseen.

b) Tulevaa palvelusaikaa koskevaa kysymystä pidetään selvänä, jos on todettavissa, että hakijan viimeinen eläkelakien piiriin kuuluva virka- tai työsuhde antaa oikeuden ns. tulevan palvelusajan tai palkan huomioon ottavaan eläkkeeseen tai että kaikkien järjestelmien piiristä tulee vain vapaakirjaeläke. Pelkkä vapaakirjaeläke tulee kysymykseen varmuudella silloin, kun hakija ei viimeisinä vuosina ennen työkyvyttömyyden alkamista ole kuulunut lainkaan työ- ja virkaeläkelakien piiriin, vaan on esim. toiminut itsenäisenä yrittäjänä.

- c) Yhteensovituksen ei oleteta vaikuttavan eläkkeen määrään, ellei
- hakijalle suoriteta eläketapahtuman aiheuttaneen sairauden tai vamman perusteella tapaturmavakuutuslain, sotilasvammalain tai liikennevakuutuslain säännöksiin perustuvaa korvausta;
 - hakija saa aikaisemmin myönnettyä määrältään huomattavaa, yhteensovituksessa huomioon otettavaa eläkettä tai korvausta;
 - kysymyksessä ole nuorelle henkilölle (kuitenkin yli 23-vuotiaalle) maksettava tulevan palvelusajan työkyvyttömyyseläke; eikä
 - jo ao. eläkelaitoksen osuus peruseläkkeestä nouse lähelle yhteensovitusrajaa.

Kun eläkehakemus on todettu ratkaisukelpoiseksi, eläkelaitokset antavat toisistaan riippumatta eläkepäättöksen ja lähettävät eläketapahtumakortin ETK:lle. ETK:lle on jo aikaisemmin ilmoitettu, missä eläkelaitoksissa eläkehakemus on vireillä, joten se voi lähettää jäljennöksen eläketapahtumakortista ao. eläkelaitoksille. Korttien perusteella eläkelaitokset jälkikäteen tarkistavat,

että niiden kannanotot a - c kohdissa mainituista seikoista ovat olleet samantyyppiset.

Jos myöhemmin selviää, että eläkelaitosten päätökset poikkeavat toisistaan, olisi eläkelaitosten keskenään neuvoteltava siitä, miten oikaisu suoritetaan.

2. Eläkelaitosten on neuvoteltava ennen eläkepäätöksen antamista

a) Viimeinen eläkelaitos

Kun eläkehakemuksen ratkaiseminen edellyttää eläkelaitosten keskeistä yhteydenpitoa, on kaksinkertaisen työn välttämiseksi määrättävä eläkelaitos, joka ensisijassa pyrkii hankkimaan mahdolliset lisäselvitykset. Tällaisiksi eläkelaitokseksi soveltuu se eläkelaitos, jonka piiriin hakija on esitettyjen tietojen mukaan välittömästi ennen eläkkeen hakemista kuulunut, ns. viimeinen eläkelaitos.

Viimeiseksi eläkelaitokseksi oletetaan se eläkelaitos, jonka piiriin hakija on antamiensa tietojen ja työsuhderekisterin otteen perusteella viimeksi kuulunut. Koska viimeinen eläkelaitos joudutaan eräissä tapauksissa ratkaisemaan olettamusten perusteella, on mahdollista, että hakija ei kuulukaan sen eläkelaitoksen piiriin, jonka on oletettu olevan viimeinen eläkelaitos. Tällaisissa tapauksissa asianomaisen eläkelaitoksen on välittömästi ilmoitettava asiaa käsitteleville muille eläkelaitoksille, että viimeisen eläkelaitoksen tehtävät kuuluvat aikajärjestyksessä edelliselle eläkelaitokselle.

Viimeisen eläkelaitoksen oletetaan työkyvyttömyystapauksissa olevan vastuussa tulevasta palvelusajasta tai sitä vastaavasta palkasta. Jos tämä oletamus osoittautuu selvästi virheelliseksi (esim. LEL-ansioiden jäädessä alle 1 200 markan tai rajoitussäännöksen soveltamisen takia) ja tämän vuoksi vastuu tulevasta palvelusajasta tai ansiosta kuuluu toiselle eläkelaitokselle, nämä eläkelaitokset voivat sopia keskenään viimeisen eläkelaitoksen tehtävien siirtämisestä. Viimeisen eläkelaitoksen tehtävien siirtämisestä on ilmoitettava mahdollisille muille eläkelaitoksille ja pidetään eläkelaitosta, jolle viimeisen eläkelaitoksen tehtävät on siirretty, siirtämisen ajankohdasta lähtien viimeisenä eläkelaitoksena. Kun sillä eläkelaitoksella, joka ottaa työkyvyttömyyseläkettä määrätessään huomioon tulevan palvelusajan tai palkan, on elä-

kelaitoksista yleensä suurin intressi eläkehakemuksen asianmukaisesta ratkaisemisesta, on suotavaa, että eläkelaitokset sopivat viimeisen eläkelaitoksen tehtävien siirtämisestä edellä tarkoitetuissa tapauksissa.

- b) Työkyvyttömyyden olemassaolo ja alkamisajankohta sekä kysymys tulevasta palvelusajasta

Jos työkyvyttömyyden olemassaolo on epäselvää, on viimeisen eläkelaitoksen selvitettävä työkyvyttömyys ja sen alkamisajankohta. Näin ollen muut eläkelaitokset odottavat viimeisen eläkelaitoksen kannanottoa. Viimeisen eläkelaitoksen tulee myös kustantaa työkyvyttömyyden selvittämiseksi mahdollisesti tarvittavat lisätutkimukset.

Lähtökohtana pidetään, että viimeinen eläkelaitos on vastuussa työkyvyttömyyseläkkeen tulevasta palvelusajasta. Jos viimeinen eläkelaitos katsoo, että sen on sovellettava rajoitussäännöistä ja tämä aiheuttaa vastuun siirtymisen toiselle eläkelaitokselle, eläkelaitosten on neuvoteltava keskenään ennen eläkepäättökseen antamista. Vaikka aikaisempi eläkelaitos oma-aloitteisestikin katsoisi, että vastuu tulevasta palvelusajasta tai palkasta kuuluu sille, sen olisi ennen hakemuksen ratkaisemista oltava yhteydessä viimeiseen eläkelaitokseen.

Niissä tapauksissa, joissa vastuu tulevasta palvelusajasta tai palkasta selvästi kuuluu viimeiselle eläkelaitokselle, mutta kysymys hakijan työkyvyttömyydestä on epäselvä, toisen eläkelaitoksen olisi pidättäydyttävä myöntämästä mahdollista vapaakirjaeläkettä ja tällä tavoin leimaamasta hakijaa työkyvyttömäksi ennen kuin viimeinen eläkelaitos on ehtinyt ratkaista asian.

Kysymys siitä, mille eläkelaitokselle kuuluu vastuu työkyvyttömyyseläkkeen tulevasta palvelusajasta tai palkasta, saattaa monessa tapauksessa muodostua vaikeaksi. Niin ikään eläkelaitosten kannanotot työkyvyttömyyden olemassaolosta sekä sen alkamis- ja päättymisajankohdista voivat olla ristiriitaisia. Nämä seikat vaikuttavat yleensä ratkaisevasti eläkeoikeuteen, eläkkeen määrään ja eläkkeestä aiheutuvan vastuun jakautumiseen, joten on erittäin suotavaa, että eläkelaitokset pyytävät tällaisista työkyvyttömyyseläketapauksista työkyvyttömyysasiain neuvottelukunnan lausunnon, jolleivät ne keskinäisissä neuvotteluissaan pääse yksimielisyyteen.

c) Yhteensovitus

Kun yhteensovitus saattaa vaikuttaa eläkkeen määrään, on eläkelaitosten ennen lopullisen eläkepäätöksen antamista selvitettävä, kuinka suuri on toisesta eläkelaitoksesta tuleva yhteensovituksessa huomioon otettava eläke. Mikäli hakija saa esim. tapaturmavakuutus- tai liikennevakuutuslain mukaista korvausta, mutta sen tarkka määrä ei ole eläkelaitosten tiedossa, olisi viimeisen eläkelaitoksen selvitettävä korvauksen määrä ja ilmoitettava siitä muille eläkelaitoksille.

VII. Eläkepäätöksen muotoilu

Eläkepäätöksessä on hakijan kaikista vaatimuksista annettava lausunto. Kun samalla hakemuksella haetaan usean eri eläkelain mukaista eläkettä, voidaan kuitenkin pitää perusteltuna, että kukin eläkelaitos ratkaisee hakemuksen vain edustamansa eläkejärjestelmän piiriin kuuluvien virka- ja työsuhteiden osalta. Näin ollen TEL- tai LEL-eläkelaitoksen ei tarvitse nimenomaan todeta, että hakemusta ei ole tutkittu siltä osin kuin hakija on ilmoittanut olleensa VEL:n tai KVTEL:n alaisissa palvelussuhteissa. Eläkepäätöksen yhteydessä olisi tällöin kuitenkin mainittava, että määrättyiltä osin hakemuksen käsittelee toinen eläkelaitos.

Jos hakija on vedonnut sellaiseen virka- tai työsuhteeseen, joka ei oikeuta eläkkeeseen mistään eläkejärjestelmästä, hakemuksen hylkää tältä osin se eläkelaitos, jonka edustaman järjestelmän piiriin virka- tai työsuhte periaatteessa kuuluu. Jos hakija esim. on ilmoittanut olleensa 3 kuukautta yksityisen työnantajan palveluksessa konttorityössä, on eläkehakemuksen käsittelevän TEL- tai LEL-eläkelaitoksen hylättävä hakemus tältä osin. Mikäli hakija on ollut vastaavanlaisissa työ- tai virkasuhteissa valtioon, kuuluu hakemuksen käsittely tältä osin valtiokonttorille.

Edellä on todettu, että valtiokonttori ja Kunnallinen eläkelaitos eivät yleensä toimita 64,5 vuotta nuoremman henkilön vanhuuseläkehakemusta TEL- tai LEL-eläkelaitoksen käsiteltäväksi. Tällaisissa tapauksissa valtiokonttori ja Kunnallinen eläkelaitos ilmoittavat eläkepäätöksen yhteydessä hakijalle, että hän saa TEL-LEL-eläkkeen 65 vuotta täytettyään tai aikaisemminkin, jos hän

tulee työkyvyttömäksi. Näin ollen hakijalla on mahdollisuus saattaa erikseen eläkehakemuksensa vireille myös TEL- tai LEL-eläkelaitoksessa.

VIII. Sairausvakuutuksen huomioon ottaminen

Sairausvakuutuslain (SVL) mukaista korvausta suoritetaan vakuutetuille, jolla on oikeus saman sairauden perusteella korvaukseen muunkin lain kuin SVL:n mukaan, vain siltä osin, kuin SVL:n mukainen korvaus ylittää muun lain nojalla suoritettavan korvauksen. Jos muun lain mukaisen korvauksen suorittaminen viivästyy, voidaan SVL:n mukainen korvaus kuitenkin maksaa täysimääräisenä, jolloin vakuutetun oikeus muun lain mukaiseen korvaukseen siirtyy vastaavalta osalta Kansaneläkelaitokselle. Käytännössä onkin jokseenkin poikkeuksetta työkyvyttömyyseläkkeen saajalle maksettu SVL:n mukaista päivärahaa täysimääräisenä ennen kuin hänelle on myönnetty työeläke. Tämän vuoksi työeläkkeestä joudutaan yleensä maksamaan osa Kansaneläkelaitokselle. Sairauspäivärahan huomioon ottamista selostetaan yksityiskohtaisesti yleiskirjeessä n:o 4/67.

1. Sairauspäivärahan määrään vaikuttavat työeläkkeet

a) TEL- ja LEL-eläke

SVL:n mukaan suoritettavan päivärahan määrään vaikuttavat TEL:n vähimmäisehtojen ja LEL:n mukainen eläke. Sitä vastoin TEL 11 §:n mukaiset määrälliset lisäedut, parannetun työkyvyttömyysmääritelmän mukainen puolieläke ja työnantajavakuutukseen tai muuhun vapaaehtoiseen vakuutukseen perustuva eläke eivät pienennä SVL:n mukaista päivärahaa.

b) VEL-eläke

VEL-eläke kokonaisuudessaan vaikuttaa SVL:n mukaan suoritettavan päivärahan määrään.

c) KVTEL-järjestelmä

Kunnallisen eläkelaitoksen eläkesäännön mukaan vain sanotun eläkesäännön peruseläketurvan mukainen eläke vaikuttaa SVL:n nojalla suoritettavan päivärahan määrään.

2. VEL- ja KVTEL-eläkkeen vaikutus takautuvasti myönnetyn
TEL- ja LEL-eläkkeen maksamiseen

Jos eläkkeen hakijalla on oikeus saada työeläkettä samanaikaisesti useammasta kuin yhdestä eläkelaitoksesta, tuottaa SVL:n mukaisen päivärahan huomioon ottaminen eräitä vaikeuksia. Niissä tapauksissa, joissa työeläkkeiden yhteismäärä ylittää päivärahan määrän, eläkelaitokset eivät voi ilman muuta päättää, kuinka suuri osa eläkkeestä on suoritettava Kansaneläkelaitokselle.

Jos eläkehakemusta ei ratkaistaisi samanaikaisesti eri eläkelaitoksissa, sairauspäivärahan huomioon ottaminen voitaisiin järjestää seuraavasti. Eläkehakemuksen ensimmäiseksi ratkaissut eläkelaitos suorittaisi takautuvasti myöntämästään eläkkeestä Kansaneläkelaitokselle koko sen määrän, joka vastaa samalta ajalta, saman sairauden perusteella suoritettua päivärahaa. Kun sairausvakuutusviranomaiset ilmoittaisivat eläkehakemuksen myöhemmin ratkaisselle eläkelaitokselle sairauspäivärahasta, sairauspäivärahan määrästä olisi voitu jo vähentää se osa, minkä Kansaneläkelaitos on saanut eläkehakemuksen ensimmäiseksi ratkaisselta eläkelaitokselta. Toinen eläkelaitos ottaisi tällöin huomioon vain sairauspäivärahan ja aikaisemmin myönnetyn eläkkeen erotuksen.

Käytännössä kuitenkin useamman kuin yhden eläkejärjestelmän piiriin kuuluneen henkilön eläkehakemus ratkaistaan eri eläkelaitoksissa niin samanaikaisesti, ettei edellä esitetty menettely käy sellaisenaan mahdolliseksi. Samaan lopputulokseen päästään kuitenkin siten, että eläkehakemuksen myöhemmin ratkaissut eläkelaitos muuta tietä kuin Kansaneläkelaitoksen kautta hankkii selvityksen siitä, minkä osan toinen eläkelaitos on maksanut tai tulee maksamaan myöntämästään eläkkeestä Kansaneläkelaitokselle.

Kun työkyvyttömyyseläkkeen hakija on kuulunut useamman kuin yhden eläkejärjestelmän piiriin, takautuvasti myönnettyä työkyvyttömyyseläkettä maksettaessa on meneteltävä seuraavasti:

- jos TEL- tai LEL-eläkelaitos on ratkaissut eläkehakemuksen ennen valtiokonttoria ja Kunnallista eläkelaitosta, eläkelaitos suorittaa takautuvasti myönnetystä eläkkeestä Kansaneläkelaitokselle koko sen määrän, joka vastaa samalta ajalta, saman sairauden perusteella maksettua sairauspäivärahaa.

- jos valtiokonttori tai Kunnallinen eläkelaitos on ratkaissut hakemuksen ennen TEL- tai LEL-eläkelaitosta, sairauspäivärahasta vähennetään se osa, minkä valtiokonttori tai Kunnallinen eläkelaitos maksaa Kansaneläkelaitokselle, joten TEL- tai LEL-eläkelaitos suorittaa Kansaneläkelaitokselle vain sairauspäivärahan ja ensiksi myönnetyn eläkkeen erotuksen.

- jos sekä valtiokonttori että Kunnallinen eläkelaitos ovat ratkaisseet hakemuksen ennen TEL- tai LEL-eläkelaitosta, sairauspäivärahasta vastaavasti vähennetään näiden ensiksi mainittujen molempien eläkelaitosten myöntämät eläkkeet.

Valtiokonttori ja Kunnallinen eläkelaitos tulevat soveltamaan vastaavanlaista menettelyä.

Eläkkeen maksamisesta päätettäessä on erityisesti kiinnitettävä huomiota siihen, että eri eläkelaitosten takautuvasti myöntämät eläkkeen osat eivät aina kohdistu kokonaisuudessaan samaan aikaan. Näin ollen eläkelaitoksen, joka ottaa sairauspäivärahan vähennyksenä huomioon toisen eläkelaitoksen myöntämän eläkkeen, on tarkoin selvitettävä, mihin aikaan toisen eläkelaitoksen myöntämä takautuva eläke kohdistuu.

Eri eläkelaitosten myöntämien eläkkeiden määrät, eläkkeiden alkamisajankohdat ja tieto siitä, miltilä ajalta myönnetty takautuva eläke on pidätetty, käyvät ilmi eläketapahtumakortista. Niin ikään eläketapahtumakorttiin merkityn päätöksen antamispäivän perusteella saadaan selville, minä ajankohdalla eläkelaitos on ratkaissut eläkehakemuksen.

ETK lähettää saamistaan eläketapahtumakorteista jäljennökset niille muille eläkelaitoksille, joista eläkkeen saaja on hakenut eläkettä. Kun eläkelaitokset ovat kuitenkin tietoisia siitä, missä muissa eläkelaitoksissa työkyvyttömyyseläkehakemus on vireillä, on sairauspäivärahan huomioon ottamisen varmistamiseksi meneteltävä niin, että eläkelaitos tehtyään päätöksen takautuvasti myönnetyn eläkkeen maksamisesta, lähettää päätöksestä tai asiaa koskevasta laskeelmasta jäljennöksen suoraan ao. muille eläkelaitoksille.

Sairauspäivärahan huomioon ottamista selvitetään liitteessä 2 olevassa esimerkissä.

Kunnallinen eläkelaitos ei voi kaikissa tapauksissa eläkehakemuksen

ratkaisuhetkellä ilmoittaa mistä ajankohdasta lähtien eläkettä suoritetaan. Tämä johtuu siitä, että KVTEL:n mukaisen eläkkeen suorittaminen alkaa vasta siitä ajankohdasta, josta lähtien eläkkeen määrä ylittää työntekijän mahdollisesti saaman sairausajan palkan määrän. Tällaisissa tapauksissa Kunnallinen eläkelaitos ei tee eläketapahtumakorttiin merkintää eläkkeen alkamisajankohdasta. SVL:n mukaisen päivärahan ja eläkkeiden yhteensovittamista ei voida tällöin suorittaa eläketapahtumakortin perusteella, vaan eläkehakemuksen myöhemmin ratkaiseen TEL- tai LEL-eläkelaitoksen on erikseen selvitettävä Kunnallisen eläkelaitoksen kanssa miten takautuvasti myönnetyn eläkkeen maksamisessa menetellään.

Liitteinä:

- 1) malli lomakkeesta ETK n:o 337
- 2) esimerkki sairauspäivärahan huomioon ottamisesta takautuvasti myönnettyä eläkettä maksettaessa
- 3) yhteenveto

ILMOITUS ELÄKEHAKEMUKSEN SIIRTAMISESTA/JAKAMISESTA			
51 Työeläkekortin n:o	52 Eläkkeen hakijan/edunjäntäjän nimi	Synt. kunta	Synt. aika
		Etsit. sukun. nimet	Suku- nimi
Hakemuksen päiväys		Siirretty E-laitokselle n:o	
		Jaeitu E-laitokselle n:o	
Hakemus koskee			
<input type="checkbox"/> vanhuuseläkettä		<input type="checkbox"/> työkyvyttömyyseläkettä	
		<input type="checkbox"/> perhe-eläkettä	
Työsuhterekisteriote ja mahdolliset muut Eläketurvakeskuksesta saadut asiakirjat			E-laitoksen n:o ja päiväys
<input type="checkbox"/> on toimitettu hakemuksen mukana		<input type="checkbox"/> ei ole toimitettu	
Huomautuksia			
Eläketurvakeskuksen merkintöjä			
MZF	04	11	19
	N		

ETK n:o 337

SVL:n mukaisen päivärahan huomioon ottaminen, kun eläkkeen saajalle suoritetaan työeläkettä useasta eläkelaitoksesta
(palkkaindeksin muutokseen ei ole kiinnitetty huomiota)

Eläkkeen hakija X on kuulunut valtiokonttorin, Kunnallisen eläkelaitoksen ja TEL-eläkelaitos A:n piiriin. X on tullut työkyvyttömäksi 30.10.1967, ja em. eläkelaitokset ovat myöntäneet hänelle 1.11.1967 lukien seuraavat eläkkeet

Eläkelaitos	Päätöksen antamispäivä	Maksamisen alkamisaikajankohta	Eläke mk/kk	Takautuvasti myönnetty eläke mk
KunEL	7.3.1968	1.4.1968	80,00	400,00
VK	18.3.1968	16.4.1968	120,00	660,00
A	20.4.1968	16.5.1968	140,00	<u>910,00</u>
			Yhteensä	1.970,00

X on saanut SVL:n mukaista päivärahaa seuraavasti

Aika	mk/päivä	Yhteensä mk
8.11.1967 - 31.3.1968	10,00	1.190,00
1.4.1968 - 15.4.1968	6,36	69,96
16.4.1968 - 30.4.1968	2,31	30,03
1.5.1968 - 15.5.1968	1,67	<u>20,04</u>
	Yhteensä	1.310,03

Seuraavasta taulukosta ilmenee, miten eläkelaitokset jakavat takautuvasti myöntämänsä eläkkeet Kansaneläkelaitoksen ja X:n kesken. Sarakkeessa "Muut eläkkeet" on ilmoitettu se osuus toisten eläkelaitosten myöntämistä eläkkeistä, jonka eläkelaitos vähentää päivärahasta.

Eläkelaitos	Aika	Eläkelaitoksen myöntämä eläke mk	Muut eläkkeet mk	SVL:n mukainen päiväraha mk	KELA:lle suoritetaan mk	Kalle suorittetaan mk
KunEL	1. 11. 1967 - 7. 11. 1967	18,67	-	-	-	18,67
	8. 11. 1967 - 31. 3. 1968	381,33	-	1.190,00	381,33	-
VK	1. 11. 1967 - 7. 11. 1967	28,00	-	-	-	28,00
	8. 11. 1967 - 31. 3. 1968	572,00	381,33	1.190,00	572,00	-
	1. 4. 1968 - 15. 4. 1968	60,00	-	69,96	60,00	-
A	1. 11. 1967 - 7. 11. 1967	32,67	-	-	-	32,67
	8. 11. 1967 - 31. 3. 1968	667,33	953,33	1.190,00	236,67	430,66
	1. 4. 1968 - 15. 4. 1968	70,00	60,00	69,96	9,96	60,04
	16. 4. 1968 - 15. 5. 1968	140,00	-	50,07	<u>50,07</u>	<u>89,93</u>
				Yhteensä	1.310,03	659,97

YHTEENVETO

Eläkehakemuslomake

Eläkehakemuslomakkeella voidaan hakea TEL:n, LEL:n, VEL:n ja siihen liittyvän lainsäädännön sekä KVTEL:n mukaista eläkettä.

Eläkehakemuksen tekeminen

Eläkkeen hakijan tarvitsee tehdä vain yksi eläkehakemus, vaikka hänellä olisi oikeus eläkkeeseen useammasta kuin yhdestä edellä mainitusta eläkejärjestelmästä.

Eläkehakemuksen toimittaminen eläkelaitokselle

Hakemuksen vastaanottanut eläkelaitos huolehtii siitä, että hakemus tulee vireille ao. eläkejärjestelmissä. Hakemus voidaan aina siirtää tai jakaa eläkelaitokselta toiselle Eläketurvakeskuksen kautta.

Virka- ja työsuhteiden selvittäminen

TEL:n ja LEL:n alaiset työsuhteet käyvät yleensä ilmi työsuhderekisteristä. VEL:n ja KVTEL:n alaiset palvelussuhteet täytyy selvittää hakijan toimittamista asiakirjoista.

Ilmoitus eläkehakemuksen siirtämisestä ja jakamisesta

Eläkelaitoksen on ilmoitettava Eläketurvakeskukselle, kun se on siirtänyt tai jakanut eläkehakemuksen. Ilmoitusta varten on erityinen lomake ETK n:o 337. Jos eläkehakemus on tullut eläkelaitokselle suoraan hakijalta, hakemuksen vireille tulosta on ilmoitettava työsuhderekisterin otteen tilaamisen yhteydessä. Eläketurvakeskus ilmoittaa eläkelaitokselle, onko hakemus vireillä muussakin eläkelaitoksessa.

Eläkehakemuksen ratkaiseminen

- A Eläkelaitoksen ei tarvitse olla yhteydessä rinnakkaisiin eläkelaitoksiin
- B Eläkelaitoksen täytyy olla yhteydessä rinnakkaiseen eläkelaitokseen

Eläkelaitos voi ratkaista eläkehakemuksen neuvottelematta ensin lähtökohtan eläkelaitosten kanssa, jos yhteensovitus ei näytä pienentävän eläkkeen määrää ja jos työkyvyttömyyseläketapauksissa voidaan lisäksi työkyvyttömyyden olemassa oloa ja alkamisajankohtaa sekä kysymystä tulevasta palvelusajasta pitää selvänä. Eläketapahakemusten perusteella tarkastetaan jälkikäteen, että eläkelaitosten päätökset ovat olleet yhdenmukaisia.

Viimeinen eläkelaitos hankkii lisäselvitykset ja toimittaa ne muille eläkelaitoksille. Lähtökohtana pidetään, että viimeinen eläkelaitos vastaa työkyvyttömyyseläkkeen tulevasta palvelusajasta. Jos katsotaan, että vastuu kuuluu aikaisemmalle eläkelaitokselle, on eläkelaitosten neuvoteltava keskenään. Eläkelaitokset voivat sopia viimeisen eläkelaitoksen tehtävien siirtämisestä.

Sairausvakuutuksen huomioon-
ottaminen

Eläkehakemuksen ensimmäisenä ratkaissut eläkelaitos suorittaa takautuvasti myönnettystä eläkkeestä koko sairauspäivärahaa vastaavan, samaan aikaan kohdistuvan osan Kansaneläkelaitokselle. Hakemuksen seuraavana ratkaissut eläkelaitos ottaa sairauspäivärahan vähennyksenä huomioon edellisen eläkelaitoksen myöntämän, samaan aikaan kohdistuvan eläkkeen. Eläketapahtumakorttiin merkityn päätöksen antopäivän perusteella selvitetään, mikä eläkelaitos on ratkaissut hakemuksen ensimmäisenä.